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Introducción
Durante el primer semestre de 2024, la tasa de emancipación juvenil en Castilla 
y León se situó en el 14,4  %, un valor levemente inferior al registrado el año 
anterior. 
Esta cifra refleja una dinámica de emancipación sostenida pero limitada, en una comunidad caracterizada 
por una baja densidad de población y un mercado laboral poco diverso. Las diferencias por edad y género 
siguen marcando el acceso a la vida independiente: las mujeres jóvenes continúan emancipándose en 
mayor medida que los hombres, y el salto entre los tramos de edad (especialmente entre los 25 y 29 años) 
evidencia el retraso en la transición a la autonomía residencial. 

El acceso a la vivienda sigue siendo uno de los principales obstáculos. El precio del alquiler ha subido un 
4,5  % en términos reales, mientras que el de la compraventa apenas ha variado. Por su parte, los ingresos 
de los hogares jóvenes han retrocedido un 5,1  % respecto al año anterior. A ello se suman unos ingresos 
personales todavía bajos y marcadas brechas de género. El esfuerzo económico para emanciparse continúa 
por encima de los umbrales de asequibilidad, tanto en régimen de alquiler como de compra. 

En el ámbito laboral, la tasa de empleo juvenil alcanza el 39,2 %, con una participación especialmente alta 
en el grupo de 25 a 29 años (71,1 %). Sin embargo, persisten la temporalidad (37,1 %) y los contratos de 
corta duración, así como una sobrecualificación que afecta al 38,8 % de quienes tienen estudios superiores. 
El empleo a tiempo parcial y la subocupación son también fenómenos habituales, particularmente entre las 
mujeres. A pesar de ello, la emancipación es más probable entre las personas jóvenes que se encuentran 
ocupadas, lo que confirma el papel central del empleo en el acceso a la autonomía. 

En paralelo, los datos de pobreza evidencian las dificultades estructurales que enfrenta la juventud. Un 
26,5  % de las personas jóvenes se encuentra en riesgo de pobreza o exclusión social, proporción que 
asciende al 44,5 % entre quienes están en paro y al 57,2 % entre quienes no perciben ingresos ordinarios. 

Por último, las dinámicas migratorias revelan un doble movimiento: mientras el saldo con el extranjero 
sigue siendo positivo (+7.697 personas jóvenes), Castilla y León continúa perdiendo juventud hacia otras 
comunidades autónomas, con un saldo interautonómico negativo de -2.057 personas. La comunidad 
gana diversidad de orígenes gracias a la inmigración internacional, pero sigue enfrentando dificultades 
estructurales para retener a su población joven, especialmente en los tramos de mayor edad. 

A mediados de 2024: 

INFORME AUTONÓMICO

7,9 años
El acceso a una vivienda en propiedad 

con hipoteca requiere

de salario neto anual de una persona joven. 

La tasa de emancipación 
juvenil se situó en el

14,4 % , 
0,3 puntos menos que un 
año antes. 

26,5 %
de la juventud de Castilla 
y León se encuentra 
en riesgo de pobreza o 
exclusión social.

El

El alquiler de una vivienda en solitario supone 

del salario neto mensual de una persona 
joven asalariada. 

el 57,5 %
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Población joven y empleo Vivienda

1. Población entre 16 y 29 años emancipada 4. Coste de acceso al mercado de la vivienda en 
propiedad para una persona joven asalariada

5. Relación entre el precio de venta de las 
viviendas libres y la capacidad adquisitiva de la 
población joven

6. Superficie máxima tolerable para una 
persona joven asalariada

2. Población entre 16 y 29 años ocupada

3. Población entre 16 y 29 años en paro

Tasa de emancipación

Tasa de empleo

Tasa de paro
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Población total y emancipada
En el primer semestre de 2024, la tasa de emancipación juvenil en Castilla y León fue del 14,4 %, lo que 
supone una leve caída de 0,34 puntos porcentuales respecto al año anterior. Esta cifra se sitúa ligeramente 
por debajo del promedio del conjunto de comunidades autónomas [gráfico 0.1]. La emancipación presenta 
un patrón claramente ascendente por edad: mientras solo el 4,2 % de las personas de 16 a 24 años residía 
fuera del hogar familiar, este porcentaje se eleva al 33,1 % entre quienes tienen entre 25 y 29 años. 
Las diferencias por género siguen siendo significativas. El 15,6 % de las mujeres jóvenes estaba emanci-
pada, frente al 13,3 % de los hombres. Además, las mujeres emancipadas tienden a vivir en hogares algo 
más numerosos (2,4 personas por hogar) que los hombres (2,1). La brecha de género en la emancipación se 
mantiene estable, y refleja tanto factores económicos como culturales. 
Castilla y León contabiliza 29.129 hogares jóvenes, de los cuales un 44,1 % son unipersonales. Esta moda-
lidad es más común en mujeres (54,3 %) y en personas de 25 a 29 años (45,1 %), aunque el número total 
de hogares unipersonales ha disminuido un 4,9 %. La tasa de principalidad —jóvenes que son persona de 
referencia del hogar— se sitúa en el 9,7 %, lo que apunta a una limitada autonomía residencial estructural. 

16-29 años 30-34 años
Total 16-24 años 25-29 años Hombres Mujeres Total

Población joven
Número de personas 300.752 194.838 105.914 155.741 145.011 112.989

Variación interanual 1,9 % 2,1 % 1,5 % 4,0 % -0,3 % 1,4 %
%/total población 12,7 % 8,2 % 4,5 % 6,6 % 6,1 % 4,8 %
Población joven emancipada
Número de personas emancipadas 43.314 8.215 35.099 20.681 22.633 76.956

Variación interanual -0,5 % 10,5 % -2,7 % 2,1 % -2,7 % -0,8 %
Tasa de emancipación (1) 14,4 % 4,2 % 33,1 % 13,3 % 15,6 % 68,1 %

Variación interanual (pp) -0,34 0,32 -1,44 -0,25 -0,38 -1,52
Hogares jóvenes
Número de hogares 29.129 6.175* 22.954 14.613 14.516 46.472

Variación interanual -0,8 % 16,5 %* -4,6 % -12,7 % 14,9 % 8,0 %
Tasa de principalidad (2) 9,7 % 3,2 %* 21,7 % 9,4 % 10,0 % 41,1 %
Personas por hogar 2,1 2,0* 2,1 2,1 2,4 2,1
Hogares unipersonales
Número de hogares unipersonales 12.837 -* 10.351 7.935* -* 19.678
%/hogares de su misma edad -4,9 % -* -3,0 % -15,9 %* -* 9,1 %

Variación interanual (pp) 44,1 % -* 45,1 % 54,3 %* -* 42,3 %
%/población emancipada de su misma edad 29,6 % -* 29,5 % 38,4 %* -* 25,6 %

Variación interanual (pp) -0,83 -* 0,10 -0,58* -1,47* 3,56

Gráfico 8. Evolución de la emancipación
residencial de la población entre 16 y 29 años

Gráfico 7. Emancipación residencial
de la población entre 16 y 29 años

Notas
(1) Tasa de emancipación: porcentaje de personas que viven fuera del hogar de origen sobre el total de su misma edad.
(2) Tasa de principalidad: porcentaje de personas que constan como «persona de referencia» de una vivienda sobre el total de su misma edad.

* Esta cifra no se publica o debe tomarse con precaución, porque puede estar afectada por grandes errores de muestreo.
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Población joven y nivel de estudios
Durante el primer semestre de 2024, el 28 % de la juventud de Castilla y León había finalizado estudios 
superiores, proporción que se eleva al 54,5 % entre quienes tienen entre 25 y 29 años. En cambio, solo el 
13,6 % de las personas de 16 a 24 años alcanzaba este nivel, en coherencia con su etapa formativa. Los 
estudios secundarios postobligatorios son el nivel más común entre la juventud, con un 37,5 %, seguidos de 
los secundarios obligatorios (29,6 %). 
Las mujeres jóvenes presentan un mayor nivel educativo que los hombres. Un 31,5 % de ellas ha comple-
tado estudios superiores, frente al 24,7 % en el caso masculino. Por el contrario, los hombres tienen mayor 
presencia en niveles formativos intermedios, especialmente en la secundaria obligatoria (34,3 %, frente al 
24,6  % de las mujeres). Esta diferencia se traduce también en trayectorias educativas más prolongadas 
para las mujeres. 
En cuanto a la continuidad educativa, el 61,8 % de la juventud castellano y leonesa se encontraba estu-
diando, cifra que asciende al 85,6 % en el grupo de 16 a 24 años. La participación formativa disminuye con 
la edad: solo el 35,8 % del grupo de 25 a 29 años y el 16,8 % de las personas de 30 a 34 años seguía cur-
sando estudios. Esta dinámica prolonga la transición hacia la vida laboral y la emancipación. 

16-29 años 30-34 años
Total 16-24 años 25-29 años Hombres Mujeres Total

Nivel máximo de estudios alcanzado
Estudios primarios o sin estudios 14.696 9.074 5.622* 7.687* 7.008* 8.828*

Variación interanual -9,4 % -9,1 % -9,8 %* -20,5 %* 7,1 %* 13,2 %*
%/total población de su misma edad 4,9 % 4,7 % 5,3 %* 4,9 %* 4,8 %* 7,8 %*
Estudios secundarios obligatorios 89.097 70.606 18.491 53.475 35.622 19.391 

Variación interanual 9,9 % 11,1 % 5,6 % 25,5 % -7,4 % -22,3 % 
%/total población de su misma edad 29,6 % 36,2 % 17,5 % 34,3 % 24,6 % 17,2 % 
Estudios secundarios postobligatorios 112.806 88.680 24.126 56.084 56.721 25.454 

Variación interanual -2,7 % -0,9 % -8,6 % -1,7 % -3,6 % -6,0 % 
%/total población de su misma edad 37,5 % 45,5 % 22,8 % 36,0 % 39,1 % 22,5 % 
Estudios superiores 84.153 26.478 57.675 38.494 45.659 59.316 

Variación interanual 2,6 % -4,8 % 6,4 % -4,7 % 9,7 % 15,1 % 
%/total población de su misma edad 28,0 % 13,6 % 54,45 % 24,7 % 31,5 % 52,5 % 
Población que cursa estudios (reglados o no)
Estudios primarios o sin estudios 14.696 9.074 5.622* 7.687* 7.008* 8.828 

Cursa estudios 5.367* -* -* -* -* -*
%/total población con su mismo nivel de estudios 36,5 %* -* -* -* -* -*
No cursa estudios 9.328 -* -* -* 5.314* 8.085
%/total población con su mismo nivel de estudios 63,5 % -* -* -* 75,8 %* 91,6 %

Estudios secundarios obligatorios 89.097 70.606 18.491 53.475 35.622 19.391
Cursa estudios 57.180 53.053 -* 35.208 21.972 -*
%/total población con su mismo nivel de estudios 64,2 % 75,1 % -* 65,8 % 61,7 % -*
No cursa estudios 31.917 17.553 14.364 18.267 13.650 17.256
%/total población con su mismo nivel de estudios 35,8 % 24,9 % 77,7 % 34,2 % 38,3 % 89,0 %

Estudios secundarios postobligatorios 112.806 88.680 24.126 56.084 56.721 25.454
Cursa estudios 80.945 75.600 5.345* 37.737 43.208 -*
%/total población con su mismo nivel de estudios 71,8 % 85,2 % 22,2 %* 67,3 % 76,2 % -*
No cursa estudios 31.861 13.080 18.780 18.347 13.513 20.789
%/total población con su mismo nivel de estudios 28,2 % 14,8 % 77,8 % 32,7 % 23,8 % 81,7 %

Estudios superiores 84.153 26.478 57.675 38.494 45.659 59.316 
Cursa estudios 42.249 15.532 26.717 15.077 27.172 17.489 
%/total población con su mismo nivel de estudios 50,2 % 58,7 % 46,3 % 39,2 % 59,5 % 29,5 % 
No cursa estudios 41.904 10.946 30.958 23.417 18.487 41.826 
%/total población con su mismo nivel de estudios 49,8 % 41,3 % 53,7 % 60,8 % 40,5 % 70,5 % 

Total población 300.752 194.838 105.914 155.741 145.011 104.161
Cursa estudios 185.742 166.757 37.933 92.983 24.710 17.489
%/total población de su misma edad 61,8 % 85,6 % 35,8 % 59,7 % 17,0 % 16,8 %
No cursa estudios 115.010 41.579 64.102 60.031 36.507 87.957
%/total población de su misma edad 38,2 % 21,3 % 60,5 % 38,5 % 25,2 % 84,4 %

* Esta cifra no se publica o debe tomarse con precaución, porque puede estar afectada por grandes errores de muestreo.
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Emancipación y nivel de estudios
En Castilla y León, el nivel educativo alcanzado guarda una clara relación con las posibilidades de emanci-
pación. La tasa se sitúa en el 21,6 % entre quienes han completado estudios superiores, frente al 11,5 % en 
quienes tienen solo educación secundaria obligatoria. La diferencia es aún mayor entre quienes no cursan 
estudios, alcanzando el 27,9 % entre las personas con estudios superiores finalizados. 
El abandono del hogar familiar es más frecuente entre quienes ya no están en formación. En este grupo, la 
tasa de emancipación general asciende al 26,1 %, mientras que entre quienes siguen estudiando apenas 
alcanza el 7,1 %. Esta brecha refleja tanto las restricciones económicas asociadas al estudio como la falta 
de ingresos propios en las etapas formativas. 
Por género, las mujeres con estudios superiores y sin estudios en curso presentan una tasa de emancipa-
ción particularmente elevada: 31,0 %, frente al 25,5 % de los hombres en la misma situación.  

16-29 años 30-34 años
Total 16-24 años 25-29 años Hombres Mujeres Total

Nivel máximo de estudios alcanzado (3)

Estudios primarios o sin estudios -* -* -* -* -* -*
Cursa estudios -* -* -* -* -* -*
No cursa estudios -* -* -* -* -* 72,2 %*

Estudios secundarios obligatorios 11,5 % -* 35,2 %* -* 15,2 %* 56,9 %
Cursa estudios -* -* -* -* -* -*
No cursa estudios 23,5 %* -* -* -* -* 57,7 %

Estudios secundarios postobligatorios 10,8 % -* 43,2 % 11,0 %* 10,6 %* 71,9 %
Cursa estudios -* -* -* -* -* -*
No cursa estudios 27,2 % -* 42,2 %* -* -* 71,3 %

Estudios superiores 21,6 % -* 27,9 % 22,3 % 21,0 %* 69,8 %
Cursa estudios 15,3 %* -* 23,2 %* -* -* 64,0 %
No cursa estudios 27,9 % -* 31,8 % 25,5 %* 31,0 %* 72,3 %

Total población 14,4 % -* 33,1 % 13,3 % 15,6 % 71,4 %
Cursa estudios 7,1 % -* 30,0 % 7,3 % 7,0 % 64,3 %
No cursa estudios 26,1 % -* 34,9 % 21,9 % 31,5 % 69,2 %

Notas
(3) Tasa de emancipación: porcentaje de personas que viven fuera del hogar de origen sobre el total de su misma edad.

* Esta cifra no se publica o debe tomarse con precaución, porque puede estar afectada por grandes errores de muestreo.

Gráfico 9. Tasa de emancipación de la población entre 16 y 29 años según el nivel máximo de estudios 
alcanzado y si sigue o no estudiando
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Emancipación y otras casuísticas
El lugar de origen influye significativamente en los procesos de emancipación juvenil en Castilla y León. 
Las personas nacidas en otras comunidades autónomas presentan una tasa de emancipación del 32  %, 
muy superior al 8,6 % registrado entre quienes nacieron en la propia región. Esta diferencia se amplía en el 
grupo de 25 a 29 años, donde más del 60 % de las personas provenientes de otras CCAA ya ha abandonado 
el hogar familiar. 
También destaca la situación de la juventud nacida en el extranjero, cuya tasa de emancipación alcanza el 
36 %, lo que sugiere trayectorias residenciales más autónomas, posiblemente vinculadas a procesos migra-
torios que implican la separación temprana del núcleo familiar. En este grupo, la diferencia entre hombres y 
mujeres es mínima, con tasas superiores al 35 % en ambos casos. 
Por provincias, los datos disponibles muestran grandes contrastes. Salamanca registra una de las tasas 
más altas (18,6 %), seguida de Burgos (13,5 %) y León (12,5 %). En cambio, provincias como Valladolid o 
Ávila presentan valores más bajos, en torno al 11 % y con variaciones interanuales poco consistentes. 

* Esta cifra no se publica o debe tomarse con precaución, porque puede estar afectada por grandes errores de muestreo.

16-29 años 30-34 años
Total 16-24 años 25-29 años Hombres Mujeres Total

Emancipación según lugar de origen
Personas emancipadas nacidas en Castilla y León 19.594 -* 17.046 7.878* 11.715 50.726
Tasa de emancipación nacidas en Castilla y León 8,64 % -* 22,46 % 6,97 %* 10,31 % 64,66 %
Personas emancipadas nacidas en otras CCAA 23.720 5.667* 18.054 12.802 10.918 26.230
Tasa de emancipación nacidas en otras CCAA 32,04 % 12,87 %* 60,15 % 30,03 % 34,78 % 75,94 %
Personas emancipadas nacidas en otros países 18.132 -* 13.153 10.384 7.748* 18.674
Tasa de emancipación otros países 36,00 % -* 59,00 % 35,73 % 36,36 % 81,42 %
Tasa de emancipación según región de origen
Unión Europea (sin España) -* -* -* -* -* -*
Resto de Europa -* -* -* -* -* -*
África -* -* -* -* -* -*
América 36,66 % -* 56,47 % 40,19 %* -* 75,90 %*
Asia -* -* -* -* -* -*
Oceanía -* -* -* -* -* -*
Tasa de emancipación según provincia
Ávila -* -* -* -* -* -*
Soria -* -* -* -* -* -*
Valladolid 11,03 %* -* 21,27 %* -* -* 70,47 %
Salamanca 18,56 %* -* 39,34 %* -* -* 79,89 %
Palencia -* -* -* -* -* -*
Zamora -* -* -* -* -* -*
Segovia -* -* -* -* -* -*
Burgos 13,50 %* -* -* -* -* 65,75 %
León 12,51 %* -* -* -* -* 68,24 %



12 Observatorio de Emancipación del Consejo de la Juventud de España

Régimen de tenencia de las viviendas de las 
personas emancipadas

Durante el primer semestre de 2024, el régimen de alquiler a precio de mercado continuó siendo la opción 
mayoritaria entre la juventud emancipada de Castilla y León, con un 41,1 % del total. Esta proporción, sin 
embargo, ha descendido ligeramente respecto al año anterior. En paralelo, ha crecido el peso de la propie-
dad con hipoteca, que alcanza ya el 30,6 %. 
La vivienda en propiedad sin hipoteca representa el 14,2 % de los casos, aunque esta opción muestra una 
tendencia a la baja. La cesión gratuita, menos habitual, aparece de forma menos frecuente en los datos dis-
ponibles, con un 7,4 %, y se concentra especialmente entre las personas mayores de 30 años. 
Compartir vivienda sigue siendo una estrategia relevante para hacer frente a los altos costes residenciales. 
Entre quienes residen en régimen de alquiler, el 18,2 % comparte piso, un valor inferior al de otras comuni-
dades. Esta fórmula es más común entre la población más joven (16-24 años), donde alcanza el 29,2 %, y 
menos frecuente entre las mujeres jóvenes emancipadas. 

* Esta cifra no se publica o debe tomarse con precaución, porque puede estar afectada por grandes errores de muestreo.

16-29 años 30-34 años
Total 16-24 años 25-29 años Hombres Mujeres Total

Régimen de tenencia
En propiedad sin hipoteca 14,19 %* -* 14,83 %* -* -* 15,95 %

Variación interanual (pp) -6,35* -* -* -* -* -0,19
En propiedad con hipoteca 30,56 % -* 31,71 % -* 34,77 % 40,15 %

Variación interanual (pp) 8,90 -* 9,98 -* 10,93 -0,98
En alquiler o realquiler a precio de mercado 41,06 % -* 44,25 % 37,67 %* 43,29 % 30,98 %

Variación interanual (pp) -2,21 -* -1,80 -6,33* 0,56 0,54
En alquiler o realquiler a precio inferior al de 
mercado -* -* -* -* -* -*

Variación interanual (pp) -* -* -* -* -* -*
En cesión gratuita -* -* -* -* -* 7,36 %*

Variación interanual (pp) -* -* -* -* -* -1,99*
Personas que comparten vivienda
(%/alquiler) 18,22 % 29,17 % 16,00 % 23,92 % 14,46 % 2,98 %

Variación interanual (pp) -7,10 -* -* -* -* -*
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Coste efectivo de la vivienda para la población 
joven emancipada

Vivir de forma autónoma en Castilla y León sigue implicando un esfuerzo económico notable para la juven-
tud. En 2024, el alquiler medio fue de 354,20 euros mensuales, equivalente al 19 % de los ingresos de un 
hogar joven. Aunque esta proporción ha descendido ligeramente, continúa siendo una carga importante. 
En el caso de quienes viven en propiedad con hipoteca, el valor imputado de la vivienda fue de 321,99 
euros, lo que representa el 13,3 % de los ingresos. Esta modalidad ha mostrado una mejora significativa 
respecto al año anterior. 
A ello se suman los gastos en suministros y servicios básicos, que alcanzan los 176,87 euros al mes, es 
decir, un 9,5 % de los ingresos. Este gasto ha crecido, reflejando un aumento del coste de vida más allá del 
acceso inicial a la vivienda. 

16-29 años 30-34 años
Coste efectivo de la vivienda actual (2023) (4)

Importe mensual del alquiler imputado (euros) 321,99 551,42
Variación interanual -29,3 % 21,3 %

%/ingresos netos de una persona joven 13,3 % 22,7 %
Variación interanual (puntos porcentuales) -10,30 0,25

Importe mensual del alquiler (euros) 354,20 307,08
Variación interanual -4,7 % -13,4 %

%/ingresos netos de una persona joven 19,0 % 12,7 %
Variación interanual (puntos porcentuales) -0,27 -4,88

Hogares sobreendeudados (2023) (5)

%/hogares con propiedad con hipoteca 59,4 % 29,1 %
Variación interanual (puntos porcentuales) -* -*

%/hogares en alquiler 19,55 % 23,8 %
Variación interanual (puntos porcentuales) -* -*

%/total hogares 35,75 % 27,5 %
Variación interanual (puntos porcentuales) -* -*

Coste de los suministros y servicios de la vivienda (2023) (6)

Importe mensual (euros) 176,87 176,48
Variación interanual 6,5 % -2,61 %

Importe mensual precios constantes 2006 (euros) 110,98 110,74
Variación interanual 4,9 % -4,0 %

%/ingresos netos de una persona joven 9,5 % 7,3 %
Variación interanual (puntos porcentuales) 0,9 -1,69

Notas
(4) Coste efectivo de la vivienda actual: porcentaje sobre los ingresos mensuales netos de un hogar que supone el pago de un alquiler (para los 

hogares que viven de alquiler) y el pago del «alquiler imputado» a la propiedad (para los hogares que residen en viviendas de propiedad con 
préstamos o hipotecas en curso). Para mayor detalle, consultar la Nota metodológica.

(5) Hogares sobreendeudados: hogares en los que el pago del alquiler o del «alquiler imputado» a la propiedad supera el 40 % de los ingresos netos 
del conjunto del hogar. Para mayor detalle, consultar la Nota metodológica.

(6) Coste de los suministros y servicios de la vivienda: incluye el importe mensual de los pagos realizados para hacer frente a los recibos de agua, 
alcantarillado, basura, combustibles sólidos y líquidos, luz, gas, y los gastos y servicios propios de la comunidad. Para mayor detalle, consultar la 
Nota metodológica.

* Esta cifra no se publica o debe tomarse con precaución, porque puede estar afectada por grandes errores de muestreo.

https://www.cje.org/download/289/1er-semestre-2024/22867/2024-1sem_nota-metodologica-2.pdf
https://www.cje.org/download/289/1er-semestre-2024/22867/2024-1sem_nota-metodologica-2.pdf
https://www.cje.org/download/289/1er-semestre-2024/22867/2024-1sem_nota-metodologica-2.pdf
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Acceso de la población joven a la vivienda
El alquiler en Castilla y León continúa siendo una opción difícilmente asumible para buena parte de la juven-
tud. La renta mediana de una vivienda libre se situó en 656 euros mensuales, lo que representa el 35,2 % de 
los ingresos de un hogar joven, por encima del umbral del 30 % que marca el límite de asequibilidad. Esta 
presión se intensifica entre las personas más jóvenes y quienes acceden en solitario. 
Para una persona asalariada joven, alquilar una vivienda supone destinar en promedio el 57,5 % de su sala-
rio neto mensual, llegando al 104,3 % en el grupo de 16 a 24 años. Estas cifras reflejan una clara falta de 
correspondencia entre ingresos y precios de mercado, lo que limita las posibilidades de emancipación sin 
apoyo externo o fórmulas compartidas. 
Como alternativa, el alquiler de una habitación en piso compartido presenta costes más accesibles. En las 
capitales de provincia, los precios oscilan entre 220 y 300 euros, lo que implica un esfuerzo de entre el 
11,8 % y el 16,1 % de los ingresos de un hogar joven. Aun así, este tipo de alojamiento también muestra una 
tendencia al alza, con incrementos generalizados en la mayoría de provincias. 

16-29 años 30-34 años
Total 16-24 años 25-29 años Hombres Mujeres Total

Acceso a la vivienda libre en alquiler
Renta media vivienda libre (euros/mes) 656,00

Variación interanual 7,9 %
Coste de acceso alquiler
Hogar joven (%/ingresos)* 35,2 % 66,0 % 33,9 % 37,4 % 34,9 % 27,1 %

Variación interanual (puntos porcentuales) 3,7
Persona joven asalariada (%/salario)* 57,5 % 104,3 % 54,7 % 55,5 % 63,0 % 50,0 %

Variación interanual (puntos porcentuales) -0,4
Renta máxima tolerable 
Hogar joven (euros/mes) 559,50 298,14 581,16 526,64 564,34 727,19

Variación interanual 100,0 %
Persona joven asalariada (euros/mes) 342,09 188,72 359,65 354,68 312,61 393,58

Variación interanual 7,9 %
Superficie máxima tolerable de alquiler (7)

Hogar joven (m2) 68,2 36,4 70,9 64,2 68,8 88,7
Variación interanual -10,5 %

Persona joven asalariada (m2) 41,7 23,0 43,9 43,3 38,1 48,0
Variación interanual 0,6 %

Notas
(7) Superficie máxima tolerable de alquiler: metros cuadrados construidos de una vivienda libre en alquiler cuya renta mensual no supusiera más del 

30 % del salario mediano de una persona joven o más del 30% de los ingresos medianos de un hogar joven.

* Coste de acceso al alquiler de una vivienda o de un piso compartido con la renta media de mercado (consultar la Nota metodológica).

https://www.cje.org/download/289/1er-semestre-2024/22867/2024-1sem_nota-metodologica-2.pdf
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Notas
(8) Ratio de solvencia: número de veces el salario anual de una persona joven asalariada o los ingresos anuales de un hogar joven equivalente al precio 

de venta de una vivienda libre.
(9) Superficie máxima tolerable de compra: metros cuadrados construidos de una vivienda libre en propiedad cuya compra no supusiera más del 

30% del salario medio de una persona joven o más del 30 % de los ingresos medios de un hogar joven.

* Coste de acceso a una vivienda en régimen de propiedad con el precio medio de mercado (consultar la Nota metodológica).

16-29 años 30-34 años
Total 16-24 años 25-29 años Hombres Mujeres Total

Precio de venta de la vivienda
Vivienda libre (euros) 108.300,00

Variación interanual 2,5 %
Vivienda libre nueva (euros) 131.540,00

Variación interanual 4,0 %
Vivienda libre segunda mano (euros) 107.730,00

Variación interanual 2,5 %
Vivienda protegida (euros) 104.170,00

Variación interanual 0,80 %
Ratio de solvencia (8)

Precio vivienda libre / salario persona joven 7,9 14,3 7,5 7,6 8,7 6,9
Variación interanual -5,6 %

Precio vivienda libre / ingresos hogar joven 4,8 9,1 4,7 5,1 4,8 3,7
Variación interanual 6,1 %

Acceso a la vivienda libre en propiedad con financiación hipotecaria
Coste de acceso propiedad
Hogar joven (%/ingresos)* 30,22 % 56,7 % 29,1 % 32,1 % 30,0 % 23,3 %

Variación interanual (puntos porcentuales) 6,95
Persona joven asalariada (%/salario)* 49,4 % 89,6 % 47,0 % 47,7 % 54,1 % 43,0 %

Variación interanual (puntos porcentuales) 6,65
Precio máximo tolerable compra
Hogar joven(euros) 163.351,33 87.044,88 169.675,40 153.758,54 164.764,71 212.311,63

Variación interanual -3,1 %
Persona joven asalariada (euros) 99.875,14 55.099,11 105.002,25 103.552,08 91.270,93 114.910,27

Variación interanual 8,9 %
Entrada inicial para la compra
Importe (euros) 32.490,00
N.º veces ingresos anuales hogar joven 1,5 2,7 1,4 1,5 1,4 1,1

Variación interanual 6,14 %
N.º veces salario anual persona joven 2,4 4,3 2,3 2,3 2,6 2,1

Variación interanual -5,6 %
Superficie máxima tolerable de compra (9)

Hogar joven (m²) 150,8 80,4 156,7 142,0 152,1 196,0
Variación interanual -5,5 %

Persona joven asalariada (m²) 92,2 50,9 97,0 95,6 84,3 106,1
Variación interanual 6,2 %

Adquirir una vivienda en Castilla y León con financiación hipotecaria también implica un esfuerzo econó-
mico considerable para la juventud. El precio medio de una vivienda libre se situó en 108.300 euros, lo que 
exige a una persona joven asalariada dedicar 7,9 veces su salario anual para poder acceder a la propiedad. 
El coste de acceso para un hogar joven representa el 30,2  % de sus ingresos mensuales, mientras que 
para una persona asalariada joven este esfuerzo asciende al 49,4 % de su salario. Estas cifras superan los 
umbrales de endeudamiento razonable, lo que dificulta el acceso a la propiedad sin apoyos familiares o 
condiciones de financiación especialmente favorables. 
A nivel provincial, los precios más altos se registran en Valladolid y Salamanca, con importes que superan 
los 119.000 euros, mientras que Zamora y León presentan costes más contenidos. Pese a ello, en todas 
las provincias el esfuerzo necesario para la compra continúa siendo elevado, especialmente para quienes 
acceden por primera vez al mercado inmobiliario. 

https://www.cje.org/download/289/1er-semestre-2024/22867/2024-1sem_nota-metodologica-2.pdf
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Acceso a la vivienda libre en alquiler
Coste de acceso alquiler
Hogar joven (%/ingresos)* 29,2 % 33,5 % 33,5 % 38,2 % 30,0 % 26,2 % 42,5 % 34,7 % 29,6 %

Variación interanual 
(puntos porcentuales) 4,27 4,46 3,26 3,78 3,93 2,97 7,27 3,25 2,70

Persona joven asalariada
(%/salario)* 47,7 % 54,7 % 54,7 % 62,4 % 49,1 % 42,8 % 69,5 % 56,8 % 48,4 %

Variación interanual 
(puntos porcentuales) 2,01 1,42 -0,88 -0,76 1,11 0,10 4,76 -1,07 -1,09

Acceso a un piso compartido en alquiler en la capital de provincia
Renta mediana alquiler 
habitación (euros/mes) 265 300 300 275,0 217,0 220 275 300 255,0

      Variación interanual 0,2 0,2 0,2 0,1 0,0 0,1 0,1 0,1 0,0
Coste de acceso alquiler piso compartido
Hogar joven (%/ingresos)* 14,2 % 16,1 % 16,1 % 14,7 % 11,6 % 11,8 % 14,7 % 16,1 % 13,7 %

Variación interanual 
(puntos porcentuales) 2,55 3,03 3,14 1,80 0,76 1,44 1,80 2,10 0,72

Persona joven asalariada 
(%/ingresos)* 23,2 % 26,3 % 26,3 % 24,1 % 19,0 % 19,3 % 24,1 % 26,3 % 22,4 %

Variación interanual 
(puntos porcentuales) 1,82 2,32 2,51 0,31 -0,96 0,25 0,31 0,60 -1,44

Acceso a la vivienda libre en propiedad con financiación hipotecaria
Precio medio vivienda libre 
(euros) 92.980 96.790 131.500 119.900 95.730 84.120 114.380 120.550 88.120

Variación interanual 8,1 % 2,7 % 2,8 % 2,0 % -0,4 % 3,49 % 4,69 % 6,10 % 1,11 %
Coste de acceso propiedad
Hogar joven (%/ingresos)* 25,9 % 27,0 % 36,7 % 33,5 % 26,7 % 23,5 % 31,9 % 33,6 % 24,6 %

Variación interanual 
(puntos porcentuales) 6,95 6,24 8,52 7,56 5,54 5,57 7,84 8,61 5,39

Persona joven asalariada 
(%/salario)* 42,4 % 44,2 % 60,0 % 54,7 % 43,7 % 38,4 % 52,2 % 55,0 % 40,2 %

Variación interanual 
(puntos porcentuales) 7,59 6,00 8,23 7,13 4,78 5,48 7,95 9,00 4,92

* Coste de acceso a una vivienda en régimen de propiedad con el precio medio de mercado (consultar la Nota metodológica).

Coste de acceso al mercado de vivienda según provincias para la población entre 16 y 29 años

https://www.cje.org/download/289/1er-semestre-2024/22867/2024-1sem_nota-metodologica-2.pdf
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16-29 años 30-34 años
Total 16-24 años 25-29 años Hombres Mujeres Total

Ingresos mínimos para adquirir una vivienda libre (10)

Ingresos mínimos (euros anuales) 22.547,60
Ingresos mínimos (euros mensuales) 1.878,97

Variación interanual 25,4 %
Diferencia con ingresos medios hogar joven 0,7 % 89,1 % -3,0 % 7,0 % -0,1 % -22,5 %
Diferencia con salario medio persona joven 64,8 % 198,7 % 56,7 % 58,9 % 80,3 % 43,2 %

Ingresos mínimos Variación 
interanual

Diferencia con ingresos
Anuales Mensuales Hogar joven Salario joven

Población entre 16 y 29 años
Castilla y León 22.547,60 1.878,97 25,45 % 0,75 % 64,78 %
Ávila 19.358,00 1.613,17 32,94 % -13,5 % 41,5 %
Soria 20.151,20 1.679,27 4,22 % -10,0 % 47,3 %
Valladolid 27.378,00 2.281,50 84,60 % 22,3 % 100,1 %
Salamanca 24.962,80 2.080,23 52,67 % 11,5 % 82,4 %
Palencia 19.930,80 1.660,90 -0,34 % -10,9 % 45,7 %
Zamora 17.513,60 1.459,47 -5,81 % -21,7 % 28,0 %
Segovia 23.813,60 1.984,47 48,47 % 6,4 % 74,0 %
Burgos 25.098,00 2.091,50 15,34 % 12,1 % 83,4 %
León 18.346,40 1.528,87 32,64 % -18,0 % 34,1 %

Notas
(10) Ingresos mínimos para adquirir una vivienda libre: euros netos que debería ingresar una persona o un hogar para dedicar el 30 % de su renta al 

pago de una hipoteca media para la adquisición de una vivienda libre. Para mayor detalle, consultar la Nota metodológica.

* Coste de acceso a una vivienda en régimen de propiedad y alquiler con el precio medio de mercado (consultar la Nota metodológica).

Gráfico 10. Evolución del coste de acceso al mercado de la vivienda en propiedad y alquiler  
para una persona joven asalariada (16-29 años)*       

https://www.cje.org/download/289/1er-semestre-2024/22867/2024-1sem_nota-metodologica-2.pdf
https://www.cje.org/download/289/1er-semestre-2024/22867/2024-1sem_nota-metodologica-2.pdf
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Relación con la actividad
En el primer semestre de 2024, la tasa de actividad entre la juventud de Castilla y León (16 a 29 años) fue 
del 49,9 %, con grandes diferencias por edad. Entre quienes tienen entre 25 y 29 años, la participación en el 
mercado laboral alcanzó el 83,4 %, mientras que en el grupo de 16 a 24 años fue del 31,7 %, reflejo de su 
prolongada permanencia en el sistema educativo. 
La tasa de empleo se situó en el 39,2 %, aunque también varía significativamente con la edad. Las personas 
de 25 a 29 años presentaban una tasa de empleo del 71,1 %, frente al 21,9 % entre quienes tienen entre 16 
y 24 años. Por género, la brecha es clara: el empleo alcanza al 43,2 % de los hombres jóvenes y al 35,0 % 
de las mujeres. 
El desempleo afecta al 21,4 % de la población joven activa, una tasa que asciende al 30,8 % entre las per-
sonas más jóvenes. Esta situación se agrava para las mujeres jóvenes, que registran una tasa de paro del 
25,2 %, frente al 18,2 % de sus pares varones. 

Notas
(11) Tasa de actividad: porcentaje de población activa sobre el total de su misma edad.
(12) Población ocupada: incluye tanto las personas que trabajan por cuenta ajena (población asalariada), como las que trabajan por cuenta propia 

(autónomos/as, empresarios/as, los miembros de cooperativas y las personas que trabajan sin remuneración en negocios familiares). Deben haber 
trabajado al menos una hora a lo largo de la semana de referencia.

(13) Tasa de empleo: porcentaje de población ocupada sobre el total de su misma edad.
(14) Tasa de paro: porcentaje de población en paro sobre el total de población activa de su misma edad.

Gráfico 11. Relación con la actividad de la población entre 16 y 29 años
%/total población entre 16 y 29 años         

16-29 años 30-34 años
Total 16-24 años 25-29 años Hombres Mujeres Total

Población activa
Número de personas activas 150.078 61.763 88.316 82.300 67.779 101.494

Variación interanual 3,0 % 4,2 % 2,2 % 1,1 % 5,5 % 4,7 %
Tasa de actividad (11) 49,9 % 31,7 % 83,4 % 52,8 % 46,7 % 89,8 %
Población ocupada (12)

Número de personas ocupadas 118.020 42.750 75.271 67.328 50.692 90.215
Variación interanual -1,2 % -1,4 % -1,0 % -0,2 % -2,4 % 4,0 %

Tasa de empleo (13) 39,2 % 21,9 % 71,1 % 43,2 % 35,0 % 79,8 %
Población en paro
Número de personas en paro 32.058 19.013 13.045 14.972 17.086 11.279

Variación interanual 22,0 % 19,7 % 25,5 % 7,4 % 38,5 % 9,8 %
Tasa de paro (14) 21,4 % 30,8 % 14,8 % 18,2 % 25,2 % 11,1 %
%/total población de su misma edad 10,7 % 9,8 % 12,3 % 9,6 % 11,8 % 10,0 %
Población inactiva
Número de personas inactivas 150.673 133.075 17.598 73.441 77.233 11.495

Variación interanual 0,8 % 1,1 % -1,7 % 7,5 % -4,9 % -20,4 %
%/total población de su misma edad 50,1 % 68,3 % 16,6 % 47,2 % 53,3 % 10,2 %

Ocupada
39,2 %

En paro
10,7 %

Inactiva
50,1 %



19Primer semestre de 2024

CASTILLA Y LEÓN

Gráfico 12. Tasa de emancipación según la relación con la actividad de la población entre 16 y 29 años 
           

Emancipación y relación con la actividad
La situación laboral incide directamente en las posibilidades de emancipación juvenil. En Castilla y León, 
la tasa de emancipación entre jóvenes con empleo alcanzó el 25,9 % durante el primer semestre de 2024, 
muy por encima del promedio general. Esta proporción sube al 40,9 % entre los hombres ocupados, y llega 
al 49,8 % en el caso de las mujeres. 
En contraste, la emancipación entre personas en situación de desempleo es mucho más baja, situándose en 
torno al 18,2 %. Estos resultados sugieren que la situación de desempleo constituye una barrera significa-
tiva para la autonomía residencial. 
Entre la juventud inactiva, el porcentaje de emancipación desciende drásticamente al 4,6 %, lo que pone de 
manifiesto la dependencia económica en esta etapa. Solo el 13,6 % de las mujeres inactivas había conse-
guido emanciparse, cifra superior a la de los hombres jóvenes. 

16-29 años 30-34 años
Total 16-24 años 25-29 años Hombres Mujeres Total

Tasa de emancipación según relación con la actividad
Población ocupada 25,9 % -* 34,1 % 40,9 % 49,8 % 69,6 %
Población en paro 18,2 %* -* -* -* 36,8 % 58,9 %*
Población inactiva 4,6 %* -* -* -* 13,6 % 65,6 %*
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Población ocupada 
La gran mayoría de las personas jóvenes ocupadas en Castilla y León trabaja por cuenta ajena. En el primer 
semestre de 2024, el 95,1 % de la juventud empleada tenía un contrato como asalariada, una proporción 
ligeramente superior entre las mujeres (97,2 %) que entre los hombres (93,5 %). 
El tiempo de permanencia en el empleo muestra cierta estabilidad, con una media de 21,4 meses. No obs-
tante, el 43,6 % de las personas jóvenes llevaba menos de un año en su puesto, especialmente en el grupo 
de 16 a 24 años (60,7 %). Por el contrario, entre quienes tienen entre 25 y 29 años, el 40 % acumulaba entre 
uno y tres años de antigüedad. 
En cuanto a la jornada laboral, el 77,5 % trabaja a tiempo completo, siendo más habitual entre hombres 
(84,2 %) que entre mujeres (68,7 %). El empleo a tiempo parcial afecta al 22,5 % de las personas jóve-
nes, con mayor incidencia en mujeres (31,3 %), lo que podría estar vinculado a dificultades de conciliación, 
menor estabilidad o limitaciones de acceso a jornada completa. 

* Esta cifra no se publica o debe tomarse con precaución, porque puede estar afectada por grandes errores de muestreo.

Gráfico 13. Evolución de la tasa de actividad y de la tasa de empleo de la población entre 16 y 29 años 
           

16-29 años 30-34 años
Total 16-24 años 25-29 años Hombres Mujeres Total

Situación profesional en la actividad principal
Empresariado con personas asalariadas -* -* -* -* -* -*
%/total población ocupada de su misma edad -* -* -* -* -* -*

Variación interanual (pp) -* -* -* -* -* -*
Empresariado sin personas asalariadas 5.115* -* -* -* -* 7.217*
%/total población ocupada de su misma edad -30,9 %* -* -* -* -* -2,8 %*

Variación interanual (pp) 4,3 %* -* -* -* -* 6,1 %*
Ayuda en la empresa o negocio familiar -* -* -* -* -* -*
%/total población ocupada de su misma edad -* -* -* -* -* -*

Variación interanual (pp) -* -* -* -* -* -*
Población asalariada 112.245 40.820 71.425 62.950 49.295 78.876 
%/total población ocupada de su misma edad 2,1 % 0,8 % 2,9 % 1,2 % 3,3 % 5,8 % 

Variación interanual (pp) 95,1 % 95,5 % 94,9 % 93,5 % 97,2 % 87,4 % 
Otras situaciones -* -* -* -* -* -*
%/total población ocupada de su misma edad -* -* -* -* -* -*

Variación interanual (pp) -* -* -* -* -* -*
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Notas
(15) Empleo involuntario a tiempo parcial: personas que trabajan a tiempo parcial porque explícitamente afirman que no encuentran un trabajo a 

tiempo completo. 

* Esta cifra no se publica o debe tomarse con precaución, porque puede estar afectada por grandes errores de muestreo.

Gráfico 14. Población entre 16 y 29 años ocupada a tiempo parcial      
      

16-29 años 30-34 años
Total 16-24 años 25-29 años Hombres Mujeres Total

Tiempo en la empresa actual
Tiempo medio (en meses) 21,4 11,9 26,8 22,7 19,8 52,4

Variación interanual 1,6 % 1,8 % 1,4 % 1,9 % 0,9 % -6,7 % 
Menos de un año 51.403 25.956 25.447 27.303 24.100 19.288

Variación interanual -11,5 % -8,1 % -14,7 % -11,5 % -11,5 % -2,6 % 
%/total población ocupada de su misma edad 43,6 % 60,7 % 33,8 % 40,6 % 47,5 % 21,4 % 
Menos de un año 45.091 14.965 30.126 27.338 17.752 22.891

Variación interanual 26,0 % 22,0 % 28,1 % 29,1 % 21,5 % 25,5 % 
%/total población ocupada de su misma edad 38,2 % 35,0 % 40,0 % 40,6 % 35,0 % 25,4 % 
Tres años o más 21.527 -* 19.698 12.687 8.840 48.036 

Variación interanual -15,7 % -* -13,2 % -17,9 % -12,5 % -1,3 % 
%/total población ocupada de su misma edad 18,2 % -* 26,2 % 18,8 % 17,4 % 53,2 % 
Tipo de jornada
Personas ocupadas a tiempo completo 91.519 27.519 64.000 56.706 34.813 79.576 

Variación interanual 1,3 % 1,1 % 0,3 % 2,2 % -0,1 % 3,3 % 
%/total población ocupada de su misma edad 77,5 % 64,4 % 85,0 % 84,2 % 68,7 % 88,2 % 
Personas ocupadas a tiempo parcial 26.501 15.231 11.270 10.622 15.879 10.640

Variación interanual -9,0 % -5,6 % -13,1 % -11,7 % -7,1 % 10,3 % 
%/total población ocupada de su misma edad 22,5 % 35,6 % 15,0 % 15,8 % 31,3 % 11,8 % 
Empleo involuntario a tiempo parcial (15) 13.888 5.851* 8.037 -* 9.470 5.147*

Variación interanual -10,6 % 12,6 %* -3,6 % -* 3,8 % -*
%/total población ocupada de su misma edad 52,4 %  38,4 %* 71,3 % -* 59,6 % 48,4 %*
Ocupadas a tiempo parcial <10 horas/semana 
trabajadas -* -* -* -* -* -*

%/total población ocupada de su misma edad -* -* -* -* -* -*
Variación interanual (puntos porcentuales) -* -* -* -* -* -*
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Población ocupada subocupada y sobrecualificada 
En el primer semestre de 2024, el 12,9  % de las personas jóvenes trabajaba menos horas de las que 
deseaba, estando en situación de subocupación. Esta modalidad afectó especialmente a las mujeres jóve-
nes y al grupo de menor edad. 
Además, el 28,7 % de la juventud ocupada compaginaba empleo con estudios, una proporción elevada que 
muestra el carácter transitorio de muchos puestos y la necesidad de seguir formándose para mejorar la 
empleabilidad. Entre quienes tienen entre 16 y 24 años, esta dualidad alcanza al 42,7 %, frente al 27,4 % en 
el grupo de 25 a 29 años. 
La sobrecualificación continúa siendo una realidad estructural. Entre quienes tienen estudios superiores 
finalizados y no cursan formación, el 38,8 % desempeña un empleo por debajo de su nivel formativo. Esta 
situación, más habitual en las mujeres, refleja el desajuste persistente entre la oferta educativa y el mer-
cado laboral juvenil. 

16-29 años 30-34 años
Total 16-24 años 25-29 años Hombres Mujeres Total

Población subocupada (por insuficiencia de horas) (16)

Personas subocupadas 15.185 7.206* 7.979* -* 6.370* 8.375
%/total población ocupada de su misma edad 4,0 % 32,1 %* -12,7 %* -* -21,3 %* 5,4 %

Variación interanual (pp) 12,9 % 16,9 %* 10,6 %* -* 12,6 %* 9,3 %
Población ocupada que cursa estudios
Personas que trabajan y estudian 33.884 18.270 20.610 19.104 19.776 18.681 
%/total población ocupada de su misma edad -15,3 % -13,5 % 9,1 % -13,9 % 10,9 % -4,5 % 

Variación interanual (pp) 28,7 % 42,7 % 27,4 % 28,4 % 39,0 % 20,7 % 
Población con estudios superiores
Población ocupada con estudios superiores 
que no cursa estudios 20.968 6.066* 14.901 7.341* 13.627 14.236 

%/total población ocupada de su misma edad -36,2 % -16,1 % -41,8 % -57,2 % -13,2 % -49,6 % 
Variación interanual (pp) 62,5 % 57,8 % 64,1 % 74,0 % 50,6 % 72,4 % 

%/población ocupada de su misma edad 17,8 % 14,2 % 19,8 % 10,9 % 26,9 % 15,8 % 
%/pob. ocupada no cursa estudios de su 
misma edad 44,1 % 34,0 % 48,6 % 43,4 % 45,2 % 52,3 %

Población sobrecualificada (17) 8.141 -* 6.471* 6.440* -* 9.387
% Población ocupada con estudios superiores 
que no cursa estudios -8,3 % -* -1,7 %* -* -* 43,5 %

Variación interanual (pp) 38,8 % -* 43,4 %* 87,7 %* -* 65,9 %

Notas
(16) Población subocupada: personas ocupadas cuyas horas efectivas de trabajo son insuficientes en relación con una situación de empleo alternativo 

que esta persona desea desempeñar y está disponible a asumir. Para mayor detalle, consultar la Nota metodológica.
(17) Población sobrecualificada: personas con estudios superiores terminados con trabajos que requieren una formación académica inferior a la que 

poseen. Para mayor detalle, consultar la Nota metodológica.

* Esta cifra no se publica o debe tomarse con precaución, porque puede estar afectada por grandes errores de muestreo.

Gráfico 15. Población ocupada con estudios superiores finalizados sobrecualificada

https://www.cje.org/download/289/1er-semestre-2024/22867/2024-1sem_nota-metodologica-2.pdf
https://www.cje.org/download/289/1er-semestre-2024/22867/2024-1sem_nota-metodologica-2.pdf
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Población asalariada 
En Castilla y León, el 62,9 % de la juventud asalariada tenía un contrato indefinido en el primer semestre de 
2024. Esta modalidad es especialmente frecuente en el grupo de 25 a 29 años (71,2 %) y entre los hombres 
jóvenes (67,6 %). En cambio, las mujeres presentan una tasa más baja de estabilidad laboral, con un 56,8 % 
de contratos indefinidos. 
La temporalidad afecta al 37,1 % de las personas asalariadas jóvenes, siendo más elevada entre las muje-
res (43,2 %) y entre quienes tienen entre 16 y 24 años (51,8 %).  
Respecto a la duración de los contratos temporales, una gran parte de quienes los tienen desconoce con 
exactitud su vigencia. El 39,4 % de estas personas sabía que su contrato duraba más de un mes, pero no 
podía precisar hasta cuándo.

Gráfico 16. Población entre 16 y 29 años asalariada con contratos temporales según  
la duración del contrato
%/total población entre 16 y 29 años asalariada con contratos temporales

16-29 años 30-34 años
Total 16-24 años 25-29 años Hombres Mujeres Total

Tipo de contrato
Personas con contrato indefinido 70.554 19.683 50.871 42.546 28.008 64.608 

Variación interanual 6,7 % 3,0 % 8,2 % 6,9 % 6,4 % 10,8 % 
%/total pob. asalariada de su misma edad 62,9 % 48,2 % 71,2 % 67,6 % 56,8 % 81,9 % 
Con contrato fijo discontinuo -* -* -* -* -* -*

Variación interanual -* -* -* -* -* -*
%/total población con contrato indefinido -* -* -* -* -* -*
Personas con contrato temporal 41.691 21.136 20.554 20.404 21.287 14.268 

Variación interanual -4,8 % -1,1 % 29,2 % -8,9 % -0,5 % -10,3 % 
Tasa de temporalidad 37,1 % 51,8 % 28,8 % 32,4 % 43,2 % 18,1 % 
Duración de los contratos temporales
Menos de cuatro meses 7.116* 5.804* -* 5.066* -* -*

Variación interanual -3,6 %* -* -* -* -* -*
%/total población temporal de su misma edad 17,1 %* 27,5 %* -* 24,8 %* -* -*
De cuatro meses a menos de un año 8.756 -* -* -* 5.904* -*

Variación interanual -33,5 % -* -* -* -3,4 %* -*
%/total población temporal de su misma edad 21,0 % -* -* -* 27,7 %* -*
Un año o más 7.651* -* 5.508* -* -* -*

Variación interanual 28,5 %* -* -* -* -* -*
%/total población temporal de su misma edad 18,4 %* -* 26,8 %* -* -* -*
No sabe (pero más de un mes) 16.416 7.265* 9.151 6.665* 9.751 -*

Variación interanual 18,8 % 5,7 %* 31,9 % 7,3 %* 28,3 % -*
%/total población temporal de su misma edad 39,4 % 34,4 %* 44,5 % 32,7 %* 45,8 % -*
Desconocida -* -* -* -* -* -*

Variación interanual -* -* -* -* -* -*
%/total población temporal de su misma edad -* -* -* -* -* -*

Sin datos
21,3 %

No sabe la duración
39,4 %

Menos de un año 
21,0%

Un año o más
18,4 %

* Esta cifra no se publica o debe tomarse con precaución, porque puede estar afectada por grandes errores de muestreo.
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Contratación registrada 
Durante el primer semestre de 2024, la contratación juvenil en Castilla y León continuó dominada por la 
temporalidad, con un 67,1 % frente a 32,9 % de contratación indefinida. Los contratos por circunstancias 
de la producción representaron el 55,6 % del total, mientras que los contratos de sustitución alcanzaron el 
7,6 %. En conjunto, más de seis de cada diez contrataciones fueron de carácter temporal. 
Los contratos indefinidos ordinarios supusieron el 30,4 % de las contrataciones registradas, con una ligera 
caída interanual del 4,7 %. La proporción es algo más elevada entre los hombres (31,0 %) que entre las 
mujeres (29,8 %), reflejando una persistente desigualdad en el acceso a la estabilidad laboral desde el inicio 
de la trayectoria profesional. 
Los contratos vinculados a programas formativos o políticas activas de empleo siguen siendo marginales. 
Solo el 1,3  % correspondió a contratos en prácticas o de formación en alternancia, a pesar de su creci-
miento interanual.  

16-29 años
Total 16-24 años 25-29 años Hombres Mujeres

Tipología de los contratos registrados (SEPE)
Contratos indefinidos ordinarios 21.329 13.748 7.581 11.672 9.657

Variación interanual -4,71 % -3,81 % -6,31 % -4,47 % -5,01 %
%/total contratos personas misma edad 30,4 % 30,7 % 29,9 % 31,0 % 29,8 %
Otros contratos indefinidos 1.762 931 831 984 778

Variación interanual -13,37 % -10,65 % -16,23 % -19,41 % -4,31 %
%/total contratos personas misma edad 2,5 % 2,1 % 3,3 % 2,6 % 2,4 %
Contratos temporales por circunstancias de la producción 38.960 25.474 13.486 21.199 17.761

Variación interanual 0,59 % 2,93 % -3,55 % 0,97 % 0,14 %
%/total contratos personas misma edad 55,6 % 56,9 % 53,1 % 56,4 % 54,8 %
Contratos temporales de sustitución 5.359 3.018 2.341 2.046 3.313

Variación interanual 6,33 % 19,48 % -6,88 % -2,11 % 12,31 %
%/total contratos personas misma edad 7,6 % 6,7 % 9,2 % 5,4 % 10,2 %
Contratos temporales para la práctica profesional y de 
formación en alternancia 885 624 261 546 339

Variación interanual 75,94 % 77,78 % 71,71 % 80,79 % 68,66 %
%/total contratos personas misma edad 1,3 % 1,4 % 1,0 % 1,5 % 1,0 %
Contratos temporales vinculados a programas de políticas 
activas de empleo 537 336 201 369 83

Variación interanual 26,06 % 22,63 % 32,24 % 26,37 % -38,06 %
%/total contratos personas misma edad 0,8 % 0,8 % 0,8 % 1,0 % 0,3 %
Contratos temporales financiados con Fondos Europeos 278 110 168 155 123

Variación interanual 183,67 % 129,17 % 236,00 % 210,00 % 156,25 %
%/total contratos personas misma edad 0,4 % 0,2 % 0,7 % 0,4 % 0,4 %
Otros contratos temporales 998 493 505 637 361

Variación interanual -32,89 % -41,52 % -21,58 % -21,36 % -46,68 %
%/total contratos personas misma edad 1,4 % 1,1 % 2,0 % 1,7 % 1,1 %

Gráfico 17. Tipología de los contratos firmados por la población entre 16 y 29 años
%/total contratos registrados

Indefinidos Temporales

34,5 % 32,9 %

II/24II/23

65,5 % 67,1 %
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16-29 años 30-34 años
Total 16-24 años 25-29 años Hombres Mujeres Total

Población que ha trabajado previamente
Personas en paro con experiencia laboral 23.131 11.610 11.521 11.956 11.176 10.586

Variación interanual 39,0 % 26,3 % 54,7 % 40,2 % 37,8 % 28,1 %
%/total población en paro de su misma edad 72,2 % 61,1 % 88,3 % 79,9 % 65,4 % 93,9 %
Tiempo de búsqueda de empleo
Menos de tres meses 16.519 9.326 7.193* 8.763 7.756* -*

Variación interanual 61,7 % 41,9 % -* 60,5 % -* -*
%/total población en paro de su misma edad 51,5 % 49,1 % 55,1 %* 58,5 % 45,4 %* -*
De tres meses a menos de un año 7.141* -* -* -* -* -*

Variación interanual -11,9 %* -* -* -* -* -*
%/total población en paro de su misma edad 22,3 %* -* -* -* -* -*
Un año o más 6.249* -* -* -* -* -*

Variación interanual 7,8 %* -* -* -* -* -*
%/total población en paro de su misma edad 19,5 %* -* -* -* -* -*
Ya ha encontrado empleo (18) -* -* -* -* -* -*

Variación interanual -* -* -* -* -* -*
%/total población en paro de su misma edad -* -* -* -* -* -*

Gráfico 18. Población entre 16 y 29 años en paro según el tiempo de búsqueda de empleo
%/total población entre 16 y 29 años en paro

Notas
(18) Población en paro que ya ha encontrado empleo: personas en paro que no buscan empleo porque ya han encontrado uno al que se incorporarán 

con posterioridad al período de referencia de la Encuesta de Población Activa (EPA).

* Esta cifra no se publica o debe tomarse con precaución, porque puede estar afectada por grandes errores de muestreo.

Población en paro
Experiencia laboral anterior y tiempo de búsqueda de empleo

En Castilla y León, la mayoría de la juventud en paro ya ha tenido algún empleo. En el primer semestre de 
2024, el 72,2 % de las personas jóvenes desempleadas contaba con experiencia laboral previa, especial-
mente en el grupo de 25 a 29 años. 
El proceso de búsqueda de empleo se concentra en los primeros meses. Más de la mitad de quienes esta-
ban en paro llevaba menos de tres meses buscando trabajo, mientras que una de cada cinco personas jóve-
nes acumulaba un año o más en desempleo. 

Sin datos
6,7 %

Más de un año
19,5 %

Menos de un año
73,8 %
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16-29 años 30-34 años
Total 16-24 años 25-29 años Hombres Mujeres Total

Paro según el nivel máximo de estudios alcanzado
Estudios primarios -* -* -* -* -* -*

Variación interanual -* -* -* -* -* -*
%/total población en paro de su misma edad -* -* -* -* -* -*
Tasa paro estudios primarios (19) -* -* -* -* -* -*
Estudios secundarios obligatorios 7.885* 5.135* -* -* -* -*

Variación interanual 40,0 %* -* -* -* -* -*
%/total población en paro de su misma edad 24,6 %* 27,0 %* -* -* -* -*
Tasa paro estudios primarios (19) 25,0 %* 33,0 %* -* -* -* -*
Estudios secundarios postobligatorios 10.592 8.208 -* -* 5.760* -*

Variación interanual 44,6 % 51,3 % -* -* -* -*
%/total población en paro de su misma edad 33,0 % 43,2 % -* -* 33,7 %* -*
Tasa paro estudios primarios (19) 22,3 % 32,6 % - -* -* 28,0 %* -*
Estudios superiores 8.631 -* 5.286* -* 5.780* -*

Variación interanual -18,8 % -* -10,1 %* -* 9,4 %* -*
%/total población en paro de su misma edad 26,9 % -* 40,5 %* -* 33,8 %* -*
Tasa paro estudios primarios (19) 27,7 % -* 11,3 %* -* 17,3 %* -*
Tasa de cobertura de las prestaciones por desempleo (junio 2024)
%/total personas en paro sin empleo anterior 34,4 % 49,8 % 17,9 % 32,3 % 36,2 % sin datos

Variación interanual (puntos porcentuales) 0,38 -0,44 0,11 0,66 0,15 sin datos
Tasa de cobertura prestaciones por desempleo 56,3 % 48,3 % 61,6 % 55,3 % 57,4 % sin datos

Variación interanual (puntos porcentuales) 4,76 6,03 4,85 4,31 5,19 sin datos

Notas
(19) Tasa de paro: porcentaje de población en paro sobre el total de población activa de su misma edad.

* Esta cifra no se publica o debe tomarse con precaución, porque puede estar afectada por grandes errores de muestreo.

Tasa de cobertura y paro según nivel de estudios
El nivel educativo influye de forma directa en las tasas de desempleo juvenil. En el primer semestre de 
2024, las personas con estudios secundarios obligatorios presentaron una tasa de paro del 25 %, mientras 
que entre quienes habían completado estudios superiores, el desempleo se redujo al 11,3 %, aunque con 
marcadas diferencias por edad y género. 
En cuanto a la cobertura por prestaciones, el 56,3 % de las personas jóvenes en paro percibía algún tipo de 
ayuda. Este porcentaje varía según la experiencia laboral: entre quienes nunca han trabajado, la cobertura 
se reduce al 34,4 %, evidenciando la dificultad para acceder al sistema de protección social en las primeras 
etapas laborales. 
La proporción de jóvenes desempleados con estudios superiores ha crecido ligeramente, aunque sigue 
siendo minoritaria. Este dato refleja una mejor inserción laboral entre quienes cuentan con mayor forma-
ción. 

Gráfico 19. Tasa de paro de la población entre 16 y 29 años según el nivel máximo de estudios alcanzado
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16-29 años 30-34 años
Total 16-24 años 25-29 años Hombres Mujeres Total

Población potencialmente activa (20)

Número de personas -* -* -* -* -* -*
Variación interanual -* -* -* -* -* -*

%/total población inactiva de su misma edad -* -* -* -* -* -*
Causa principal de inactividad
Personas que cursan estudios 136.423 123.233 13.189 66.321 70.102 -*

Variación interanual 0,2 % -1,8 % 23,4 % 3,8 % -3,0 % -*
%/total población inactiva de su misma edad 90,5 % 92,6 % 74,9 % 90,3 % 90,8 % -*
Personas dedicadas a labores del hogar 7.073* -* -* -* - -*

Variación interanual -11,3 %* -* -* -* - -*
%/total población inactiva de su misma edad 4,7 %* -* -* -* - -*
Personas con una incapacidad permanente -* -* -* -* -* -*

Variación interanual -* -* -* -* -* -*
%/total población inactiva de su misma edad -* -* -* -* -* -*
Personas jubiladas o con alguna prestación -* -* -* -* -* -*

Variación interanual -* -* -* -* -* -*
%/total población inactiva de su misma edad -* -* -* -* -* -*
Personas en otras situaciones -* -* -* -* -* -*

Variación interanual -* -* -* -* -* -*
%/total población inactiva de su misma edad -* -* -* -* -* -*

Notas
(20) Población potencialmente activa: personas que están disponibles para trabajar pero no buscan empleo, excluyendo a quienes no lo buscan por 

estar jubilados/as, por estar cursando estudios, por enfermedad, por tener que cuidar a personas dependientes o por tener otras responsabilidades 
personales o familiares.

* Esta cifra no se publica o debe tomarse con precaución, porque puede estar afectada por grandes errores de muestreo.

Gráfico 21. Evolución trimestral de las personas 
becarias afiliadas a la Seguridad Social

Gráfico 20. Principales causas de inactividad
%/total población entre 16 y 29 años inactiva

Población inactiva
En Castilla y León, la inactividad juvenil está estrechamente vinculada a la continuidad educativa. En el 
primer semestre de 2024, el 90,5 % de las personas jóvenes inactivas declaraba estar cursando estudios, 
proporción aún mayor entre el grupo de 16 a 24 años (92,6 %). Esta situación responde al patrón formativo 
prolongado que retrasa la entrada plena al mercado laboral. 
Otras causas de inactividad, como las tareas del hogar o situaciones personales, tienen un peso mucho 
menor. Solo el 4,7 % de las personas jóvenes inactivas se encontraba en esta última categoría, porcentaje 
que ha disminuido respecto al año anterior. 

Labores del 
hogar*
4,7 %

Otras 
causas*
4,8 %

Cursar 
estudios

90,5 %
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16-29 años 30-34 años
Total 16-24 años 25-29 años Hombres Mujeres Total

Tasa de pobreza o exclusión social (estrategia Europa 2020) (21)

Total población 26,5 % 27,0 % 25,5 % 26,1 % 26,9 % 22,3 %
Población ocupada 14,9 % 21,7 %* 11,6 %* 14,6 %* 15,3 %* 9,9 %*
Población en paro 44,5 % -* 40,2 %* 53,3 %* -* 75,1 %*
Población inactiva 28,9 % 25,3 % 55,9 % 26,9 % 30,9 % -*

Capacidad adquisitiva (euros netos anuales)
Población joven sin ingresos ordinarios 172.064 147.008 25.055 86.846 98.119 12.902 
%/total población de su misma edad 57,2 % 75,5 % 23,7 % 55,8 % 67,7 % 11,4 % 
Hogares jóvenes sin personas ocupadas -* -* -* -* -* -*

Variación interanual -* -* -* -* -* -*
%/total hogares de su misma edad -* -* -* -* -* -*
Ingresos ordinarios persona joven (mediana) 2.324,94 826,64 14.028,47 2.445,94 2.252,19 15.774,86
Beneficios o pérdidas personas trabajadoras 
por cuenta propia (2023) 3.151,55 8.155,80

Variación interanual 576,95 % 226,23 %
Salario persona joven 13.683,40 7.548,86 14.385,84 14.187,16 12.504,58 15.743,29

Variación interanual 7,9 %
Persona joven emancipada 14.662,53 11.776,04 14.819,14 15.386,71 14.522,40 17.765,58
Persona joven no emancipada 12.504,58 6.681,47 13.737,09 13.607,57 10.248,58 13.790,08
Ingresos hogar joven 22.379,96 11.925,59 23.246,39 21.065,70 22.573,60 29.087,77

Variación interanual -3,4 %

Notas
(21) Tasa de pobreza o exclusión social (AROPE): porcentaje de la población con un nivel de ingresos por unidad de consumo inferior al 60 % de 

la mediana, se halla en carencia material severa y/o reside en hogares sin empleo o con baja intensidad de empleo. Más información en la Nota 
metodológica.

* Esta cifra no se publica o debe tomarse con precaución, porque puede estar afectada por grandes errores de muestreo.

Pobreza y capacidad adquisitiva de la población joven
Durante el primer semestre de 2024, el 26,5 % de la juventud en Castilla y León se encontraba en situa-
ción de pobreza o exclusión social. Esta tasa es especialmente elevada entre las personas en paro (44,5 %) 
y entre quienes no tienen ingresos ordinarios, que representan más de la mitad de la juventud regional 
(57,2 %). 
La mediana de ingresos anuales entre personas jóvenes asalariadas fue de 13.683 euros, aunque quienes 
estaban emancipadas alcanzaban un ingreso medio superior, en torno a 14.662 euros. En cambio, entre 
quienes no vivían de forma autónoma, los ingresos eran significativamente más bajos. 
Las brechas de género y edad siguen marcando diferencias relevantes. Las mujeres jóvenes presentan 
menores niveles de ingresos, y una parte importante permanece sin recursos propios estables. El salario 
era de 1683 euros mayor para los hombres que para las mujeres jóvenes en Castilla y León. 

Gráfico 22. Tasa de pobreza o exclusión social de la población entre 16 y 29 años

https://www.cje.org/download/289/1er-semestre-2024/22867/2024-1sem_nota-metodologica-2.pdf
https://www.cje.org/download/289/1er-semestre-2024/22867/2024-1sem_nota-metodologica-2.pdf
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16-29 años 30-34 años
Total 16-24 años 25-29 años Hombres Mujeres Total

Capacidad adquisitiva real (euros netos anuales)
Ingresos ordinarios persona joven 1.564,66 556,32 9.441,04 1.646,10 1.515,71 10.616,35

Variación interanual 21,7 %
Salario persona joven 9.208,81 5.080,32 9.681,55 9.547,84 8.415,48 10.595,10

Variación interanual 10,6 %
Ingresos hogar joven 15.061,52 8.025,82 15.644,62 14.177,04 15.191,84 19.575,82

Variación interanual -5,1 %
Precios de la vivienda en términos reales (precios 2006)
Renta media vivienda libre (euros/mes) 441,48

Variación interanual 4,5 %
Precio medio vivienda libre (euros) 72.884,98

Variación interanual -0,7 %

Efecto de la inflación 
En el primer semestre de 2024, la inflación ha tenido un impacto desigual sobre la situación económica de 
la juventud en Castilla y León. A nivel individual, la capacidad adquisitiva de las personas jóvenes mejoró 
en términos reales: los ingresos ordinarios crecieron un 21,7 % respecto al año anterior, y el salario medio 
anual se situó en 9.208 euros, un 10,6 % más en comparación con 2023. 
Sin embargo, esta mejora no se tradujo en un aumento de los recursos disponibles en los hogares jóvenes. 
De hecho, los ingresos del hogar descendieron un 5 % en términos constantes, lo que puede reflejar una 
mayor dependencia económica o cambios en la composición de los hogares. 
Por otro lado, el alquiler de vivienda libre aumentó un 4,5 % y el precio medio de compraventa se mantuvo 
constante con respecto al año anterior. 

Gráfico 23. Evolución del salario mediano de una persona joven y de los precios de la vivienda de 
compra y alquiler en términos constantes   
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16-29 años 30-34 años
Total 16-24 años 25-29 años Hombres Mujeres Total

Relación entre el lugar de nacimiento y residencia
Población que reside en el mismo municipio 
de nacimiento 183.755 135.610 48.145 95.253 88.502 38.384

%/total población de su misma edad 56,4 % 61,7 % 45,4 % 56,6 % 56,2 % 33,7 %
Variación interanual (puntos porcentuales) 0,12 -0,77 1,45 -0,10 1,13 1,14

Población que reside en un municipio distinto 
en la misma provincia de nacimiento 48.422 29.040 19.382 25.317 23.105 31.229

%/total población de su misma edad 14,9 % 13,2 % 18,3 % 15,1 % 14,7 % 27,4 %
Variación interanual (puntos porcentuales) -0,93 -0,16 -2,34 -0,96 -2,39 -0,48

Población que reside en una provincia 
distinta en la misma comunidad autónoma de 
nacimiento

10.623 5.982 4.641 5.193 5.430 6.239

%/total población de su misma edad 3,3 % 2,7 % 4,4 % 3,1 % 3,4 % 5,5 %
Variación interanual (puntos porcentuales) -0,14 -0,10 -0,18 -0,13 -0,09 0,21

Población que nació en otra comunidad 
autónoma 26.769 16.645 10.124 13.674 13.095 12.934

%/total población de su misma edad 8,2 % 7,6 % 9,5 % 8,1 % 8,3 % 11,3 %
Variación interanual (puntos porcentuales) -0,23 0,34 -1,33 -0,11 0,05 -3,88

Población nacida en el extranjero 56.254 32.534 23.720 28.770 27.484 25.239
%/total población de su misma edad 17,3 % 14,8 % 22,4 % 17,1 % 17,4 % 22,1 %

Variación interanual (puntos porcentuales) 1,19 0,68 2,41 1,30 1,30 3,00

Población joven y lugar de nacimiento 
En Castilla y León, la mayoría de las personas jóvenes reside en el mismo municipio en el que nació. En el 
primer semestre de 2024, el 56,4 % de la juventud entre 15 y 29 años vivía en su lugar de nacimiento, una 
proporción que ascendía al 61,7 % entre quienes tienen entre 15 y 24 años, y se reducía al 45,4 % en el 
grupo de 25 a 29 años. A pesar de ello, Castilla y León se sitúa entre las comunidades autónomas con mayor 
proporción de personas jóvenes que residen en una comunidad distinta a la de su nacimiento [gráfico 0.3]. 
Además, un 14,9 % de la juventud residía en un municipio distinto dentro de su misma provincia de naci-
miento, y un 3,3 % en otra provincia dentro de la comunidad autónoma. Estas cifras reflejan una movilidad 
interna limitada, aunque algo más frecuente entre los grupos de mayor edad. 
El 8,2 % de la juventud vivía en una comunidad autónoma distinta a la de nacimiento, mientras que el 17,3 % 
había nacido en el extranjero. Este último grupo es especialmente relevante entre las personas de 25 a 29 
años, donde alcanza el 22,4 %, lo que muestra una creciente diversidad de origen en la población joven de 
la comunidad. 



31Primer semestre de 2024

CASTILLA Y LEÓN

Población joven y movimientos migratorios 
En 2023, Castilla y León registró un saldo migratorio positivo con el extranjero en la población joven de 15 
a 29 años. En total, llegaron 12.247 personas jóvenes desde otros países y emigraron 4.550, lo que se tra-
duce en un saldo neto de 7.697 personas y una tasa de 23,6 por mil jóvenes residentes. Este saldo fue algo 
más alto entre las personas de 25 a 29 años (26,0 por mil) que entre el grupo de 15 a 24 años (22,5 por mil). 
La inmigración juvenil estuvo compuesta mayoritariamente por personas extranjeras, que representaron el 
91,3 % de quienes llegaron del extranjero. En total, 11.186 personas jóvenes extranjeras se establecieron 
en la comunidad, frente a 1.061 con nacionalidad española. Las llegadas de personas jóvenes extranjeras 
crecieron un 2,2 %, mientras que las de nacionalidad española aumentaron un 16,9 % respecto al año ante-
rior. 
Por su parte, la emigración también aumentó de forma significativa, con un incremento del 34,7 % en el 
total de personas jóvenes que dejaron Castilla y León con destino al extranjero. Tres de cada cuatro eran 
de nacionalidad extranjera (78,1 %), aunque también creció la emigración de personas jóvenes españolas 
(+27,7 %), lo que refleja dinámicas complejas de movilidad tanto entre quienes llegan como entre quienes 
deciden marcharse. 

15-29 años 30-34 años
Total 15-24 años 25-29 años Hombres Mujeres Total

Saldo migratorio con el extranjero (2023) (22)

Total saldo migratorio con el extranjero 7.697 4.944 2.753 3.965 3.732 2.596
Variación interanual -9,2 % -7,1 % -12,8 % -5,9 % 14,4 % -7,4 %

Saldo por cada 1.000 personas residentes 23,6 22,5 26,0 23,6 23,7 22,8
Saldo personas de nacionalidad española 65 164 -99 44 21 -20

Variación interanual -49,2 % 14,7 % 560,0 % 158,8 % -81,1 % -41,2 %
Saldo personas de nacionalidad extranjera 7.632 4.780 2.852 3.921 3.711 2.616

Variación interanual -8,6 % -7,7 % -10,1 % -6,6 % 17,8 % -7,8 %
Flujos de emigración con destino al extranjero (2023) (23)

Total personas emigrantes 4.550 2.593 1.957 2.479 2.071 1.840
Variación interanual 34,7 % 32,6 % 37,5 % 40,3 % 28,6 % 19,7 %

Personas de nacionalidad española 996 541 455 505 491 428
Variación interanual 27,7 % 18,4 % 40,9 % 24,1 % 31,6 % 16,0 %

%/total personas emigrantes 21,9 % 20,9 % 23,2 % 20,4 % 23,7 % 23,3 %
Personas de nacionalidad extranjera 3.554 2.052 1.502 1.974 1.580 1.412

Variación interanual 36,8 % 37,0 % 36,5 % 45,1 % 27,6 % 20,9 %
%/total personas emigrantes 78,1 % 79,1 % 76,8 % 79,6 % 76,3 % 76,7 %
Flujos de inmigración procedente del extranjero (2023) (24)

Total personas inmigrantes 12.247 7.537 4.710 6.444 5.803 4.436
Variación interanual 3,3 % 3,6 % 2,9 % 7,7 % 19,1 % 2,2 %

Personas de nacionalidad española 1.061 705 356 549 512 408
Variación interanual 16,9 % 17,5 % 15,6 % 29,5 % 5,8 % 21,8 %

%/total personas inmigrantes de su misma 
edad 8,7 % 9,4 % 7,6 % 8,5 % 8,8 % 9,2 %

Personas de nacionalidad extranjera 11.186 6.832 4.354 5.895 5.291 4.028
Variación interanual 2,2 % 2,4 % 1,9 % 6,1 % 20,6 % 0,5 %

%/total personas inmigrantes de su misma 
edad 91,3 % 90,6 % 92,4 % 91,5 % 91,2 % 90,8 %

Notas
(22) Saldo migratorio con el extranjero: diferencia entre el número de personas inmigrantes y el número de personas emigrantes, esto es, la diferencia 

entre el número de personas que han llegado y han salido de España en un período determinado.
(23) Flujos de emigración con destino al extranjero: personas emigrantes, aquellas que se han dado de baja del padrón de algún municipio de España 

para ir a residir en el extranjero.
(24) Flujos de inmigración procedente del extranjero: personas inmigrantes, aquellas que se han inscrito en el padrón de algún municipio de España 

procedentes de otro país.
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En 2023, Castilla y León presentó un saldo migratorio interautonómico negativo entre la juventud de 16 a 
29 años. En total, la comunidad perdió 1.623 personas jóvenes por movimientos hacia otras comunidades 
autónomas, lo que equivale a una salida neta de 5 por cada 1.000 jóvenes residentes. 
Este saldo negativo se concentró en el grupo de 25 a 29 años, con una pérdida de 989 personas, y afectó 
más a las mujeres (-1.127) que a los hombres (-496). Estas cifras confirman una tendencia continuada de 
salida juvenil hacia otros territorios, probablemente en busca de oportunidades laborales, educativas o 
residenciales. 
En cuanto a la nacionalidad, el saldo fue negativo entre las personas jóvenes de nacionalidad española 
(-1.764), mientras que resultó ligeramente positivo entre las de nacionalidad extranjera (141). Lo que 
indica una pérdida generalizada de población joven, especialmente entre la población española.

16-29 años 30-34 años
Total 16-24 años 25-29 años Hombres Mujeres Total

Saldo migratorio interautonómico (2023) (25)

Total saldo migratorio interautonómico -1.623 -634 -989 -496 -1.127 -176
Variación interanual -37,5 % -41,6 % -34,5 % -48,8 % -30,7 % -72,6 %

Saldo por cada 1.000 personas residentes -5,0 -2,9 -9,3 -2,9 -7,2 -1,5

15-29 años 30-34 años
Total 15-24 años 25-29 años Hombres Mujeres Total

Saldo migratorio interautonómico (2023) (25)

Saldo personas nacionalidad española -1.764 -684 -1.080 -708 -1.056 -234
Variación interanual -28,7 % -31,0 % -27,1 % -27,9 % 58,8 % -64,8 %

Saldo personas nacionalidad extranjera 141 50 91 212 -71 58
Variación interanual -215,6 % -153,2 % -425,0 % 1.414,3 % -47,8 % 152,2 %

Notas
(25) Saldo migratorio interautonómico: diferencia entre el número de personas que han llegado a una comunidad autónoma procedentes de otras y 

las que la han abandonado para irse a otras. Refleja los cambios de residencia entre comunidades autónomas. 

Gráfico 24. Evolución del saldo migratorio de la población joven 
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ANEXO

* Las cifras correspondientes a Ceuta y Melilla deben interpretarse con mucha cautela. Tampoco se publican las cifras de las comunidades autónomas 
con una muestra escasamente representativa.

0.1 Tasa de emancipación residencial de la población entre 16 y 34 años
Segundo trimestre de 2024

0.3 Población entre 16 y 34 años que no reside en la misma comunidad en la que nació
Año 2022
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